
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 115 – de 21 de Junho de 2018 - Publicação em: 21 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 115 - Publicação 21/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 115 – de 21 de Junho de 2018 - Publicação em: 21 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIANº 839, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014847/2018-50, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de FRANCISCO PATRICK ARAÚJO ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1545555, para cursar Pós-Doutorado na Purdue University, em West Lafayette - 

Indiana/EUA, no período de 18.06.2018 a 17.06.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 19/06/2018, seção 2, pág. 26. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 842, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014883/2018-13, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de JULIANA MICHAELLO MACEDO DIAS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPEn.º 1647400, para participar do VIII Encontro Anual de Investigadores da Imagem 

em Movimento - AIM, na Universidade de Aveiro, em Aveiro/Portugal, no período de 14.05.2018 a 

19.05.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art.1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art.1º 

da Portaria nº404/09-MEC, homologando todo o período. 

*Publicado no DOU de 19/06/2018, seção 2, pág. 26. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 115 – de 21 de Junho de 2018 - Publicação em: 21 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 487, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.014795/2018-11, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de WESSLEN NICÁCIO DE MENDONÇA MELÂNIA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730725, para cursar Doutorado na Universidade Federal de 

Alagoas, em Maceió/AL, no período de 17.07.2018 a 17.10.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 

96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 115 – de 21 de Junho de 2018 - Publicação em: 21 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 05, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, resolve: 

 

NOTIFICAR o (a) Sr. (Sra.) GLAUCIA VIEIRA MACHADO, matricula Siape nº 1120958, para os fins de ciência dos 

processos nº 23065.032944/2017-43, 23065.032965/2017-69 e 23065.036893/2017-29. Desta forma solicitamos o 

comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para 

tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não 

comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na pasta funcional do (a) 

servidor (a). 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 115 – de 21 de Junho de 2018 - Publicação em: 21 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 14, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Nota, de acordo com solicitação da 

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo: 

Professora Patricia Hecktheuer (Presidente); 

Professora Juliana Coelho Loureiro (Titular); 

Professor Alexandre da Silva Sacramento (Suplente). 

Atribuição: Analisar o pedido de revisão da nota AB2 atribuída na disciplina Projeto de Arquitetura 2, ministrada pelos 

professores Augusto Aragão de Albuquerque e José David Pacheco Guerra, período 2017.2, do Curso de Arquitetura e 

Urbanismo – Bacharelado, da estudante ANDRÉIA RIBEIRO DOS SANTOS. 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti 

Vice-Diretor/FAU-UFAL 

 

PORTARIA Nº 15, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Nota, de acordo com solicitação da 

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo: 

Professora Patricia Hecktheuer (Presidente); 

Professora Alexandre da Silva Sacramento (Titular); 

Professor Juliana Coelho Loureiro (Suplente). 

Atribuição: Analisar o pedido de REVISÃO DA NOTA da AVALIAÇÃO DE REAVALIAÇÃO atribuída na disciplina 

Projeto de Arquitetura 2, ministrada pelos professores Augusto Aragão de Albuquerque e José David Pacheco Guerra, 

período 2017.2, do Curso de Arquitetura e Urbanismo – Bacharelado, da estudante ELLEN DYANNE CAETANO 

SARAIVA. 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti 

Vice-Diretor/FAU-UFAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 115 – de 21 de Junho de 2018 - Publicação em: 21 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das suas atribuições legais, resolve: 

 

Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Interna de 

Avaliação de Estágio Probatório de professores lotados no Instituto de Computação. 

Titulares: 

- Petrucio Antônio Medeiros Barros, Matrícula SIAPE 1120930; 

- Fábio Paraguaçu Duarte da Costa, Matrícula SIAPE 1121086; 

- Evandro de Barros Costa, Matrícula SIAPE 1121007. 

Suplente: 

- Marcelo Costa Oliveira, Matrícula SIAPE 1544992. 

 

MARCUS DE MELO BRAGA 

Diretor do IC 

 

 


